
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.633 15 de setembro de 2021 Página 176

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Neto
Interessado: Michael Patrick Marques Medeiros da Silva

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

1505022 João Figueiredo Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/005018/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.491/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE SETEMBRO DE 2021.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.336, de 11 de novembro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 
10.322, de 12 de novembro de 2020, página n. 170, referente ao Subtenente-BM SYLVIO NEY PAULO, matrícula 
n. 47804021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/004653/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada, do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-BM SYLVIO NEY 
PAULO, matrícula n. 47804021, símbolo 231/1SG/6...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada, do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-BM SYLVIO NEY 
PAULO, matrícula n. 47804021, símbolo 231/STE/6...”

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE SETEMBRO DE 2021.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL Nº 240, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.
                

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando a Deliberação Normativa de Governança nº 3, de 3 de setembro de 2021, que instituiu o 
Comitê Estadual do Modelo de Excelência em Gestão do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso do Sul (CEEG-
MS),

Considerando a Portaria “N” AGESUL nº 14, de 8 de setembro de 2021, que institui o Comitê de Aplicação 
do Modelo de Excelência em Gestão das Transferências da União - MEG-Tr, no âmbito da Agência Estadual de 
Gestão de Empreendimentos, 

Resolve:

Designar os servidores titulares e suplentes para compor o Comitê de Aplicação do Modelo de Excelência 
em Gestão das Transferências da União - MEG-Tr, representando as respectivas Diretorias da Agência Estadual 
de Gestão de Empreendimentos:

NOME MATRÍCULA
TITULAR 
OU 
SUPLENTE

DIRETORIA

Paulo Celso Ribeiro 366652021 Titular Diretoria da Presidência

Bianca Olmedo Corrêa 449826023 Suplente Diretoria da Presidência

Gildson Arimura Arima 42613021 Titular Diretoria de Infraestrutura Urbana

Elizabete da Silva 108112025 Suplente Diretoria de Infraestrutura Urbana

Cesar Pereira Fraga 67796021 Titular Diretoria de Empreendimentos Civis



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.633 15 de setembro de 2021 Página 177

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Maria Helena Simões Corrêa 
20952021 Suplente Diretoria de Empreendimentos Civis

Valério Skovronski Filho 486793021 Titular Diretoria de Empreendimentos Viários

Phablo Gustavo de Santana 479731021 Suplente Diretoria de Empreendimentos Viários

Caio Monteiro Veloso 471321021 Titular Diretoria de Suporte e Manutenção Viária

Mauro Azambuja Rondon Flores 437969023 Suplente Diretoria de Suporte e Manutenção Viária

Cavalheiro
335257022 Titular Diretoria de Meio Ambiente e Segurança 

no Trabalho

Bráulio Tosta Mendes de Freitas 314827021 Suplente Diretoria de Meio Ambiente e Segurança 
no Trabalho

Sélia Aparecida Matoso Calixto 57276030 Titular Diretoria de Administração e Finanças

10652023 Titular Diretoria de Administração e Finanças

Renata Rigotti 479686022 Suplente Diretoria de Administração e Finanças

Eliza Sebastiana Aquino Saravi 123668025 Suplente Diretoria de Administração e Finanças

Edson Calvis 58696022 Titular Diretoria de Licitação de Obras

Maria de Los Angeles Pla Y Lakatos
449833021 Suplente Diretoria de Licitação de Obras

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

André Simões
DIRETOR-PRESIDENTE DA AGESUL (em substituição legal)

PORTARIA “P” AGESUL nº 241, de 10 de setembro de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos 
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acom-
panhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/101.127/2019.

Número GCONT: 12378
Objeto: SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE E DE RASTREAMENTO DA UTILIZAÇÃO 
DOS CARTÕES DE VALE TRANSPORTE DOS SERVIDORES DA AGESUL.

Gestor do Contrato: CELSO CHASTEL SILVA
GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS 389 730 24

Fiscal de Serviços: EDNALVA APARECIDA DE JESUS
ASSISTENTE -  Matrícula: 117 519 023

Fiscal Substituta: LEDA JOSEFA DE ARAÚJO 
GESTOR DE PROCESSO- Matrícula: 430 087 022

Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização da obra de engenharia ou serviço, a fim 
de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente 
àquela.

Campo Grande, 10 de setembro de 2021.

ANDRÉ SIMÕES

em substituição

PORTARIA “P” AGESUL nº 242, de 10 de setembro de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos 
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acom-
panhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/002.041/2021.


